SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 416, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do XIII Fórum de
Lisboa, em Lisboa, Portugal.

AUTORIA: Senador Irajá (PSD/TO)

Página da matéria

Avulso do REQ 416/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169343

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Lisboa

(Portugal), de 02/07/2025 a 04/07/2025, a fim de  participar do XIII Fórum de

Lisboa, conforme Ofício nº 0423.2025-PRESID em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 02/07/2025 a 04/07/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2025.

Senador Irajá
(PSD - TO)

S
F

/
2

5
7

9
1

.
8

0
5

2
2

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 416/2025 - CDIR   [2 de 5]

Gabinete do Senador Irajá

Senado Federal - Anexo I, 21º Andar - CEP 70165-900 - Brasília/DF
Telefone: +55 (61) 3303-6469 -  e-mail: sen.iraja@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 00127/2025/GSIRAJA

Brasília, 26 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal
Brasília/DF

Assunto: Autorização de Viagem com ônus – XIII Fórum de Lisboa, julho/2025.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência autorização para participar do XIII Fórum de Lisboa, a realizar-

se na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 2 a 4 de julho de 2025, com ônus para o Senado

Federal de passagens, diárias e seguro-viagem, conforme convite anexo.

Na oportunidade, agradeço e reitero votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Senador IRAJÁ

(PSD/TO)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 87E0FC87006D2798.

00100.116241/2025-16 (VIA 001)

S
F

/
2

5
7

9
1

.
8

0
5

2
2

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 416/2025 - CDIR   [3 de 5]

Brasília/DF, 23 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor Senador Irajá Silvestre Filho,

O Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa (IDP), a Fundação Getúlio Vargas, por meio

do Centro de Inovação, Administração e Pesquisa do Judiciário da FGV Conhecimento, e a Faculdade de

Direito da Universidade de Lisboa, realizarão o XIII Fórum de Lisboa nos dias 2, 3 e 4 de julho de 2025.

Sob o tema central “O Mundo em Transformação – Direito, Democracia e Sustentabilidade na Era

Inteligente”, a 13ª edição do Fórum promoverá importantes debates sobre os impactos da era digital e da

inteligência artificial na governança, políticas públicas e direitos fundamentais, explorando como o direito

pode equilibrar inovação e desenvolvimento sustentável.

O evento reunirá acadêmicos, juristas e autoridades governamentais, políticas e empresariais do Brasil, de

Portugal e de outros países, bem como representantes da sociedade civil organizada.

Com isso, temos a honra de convidá-lo para participar, na qualidade de ouvinte, deste prestigiado evento, a

acontecer no auditório da FDUL, na cidade de Lisboa.

Colocamo-nos à disposição para outras informações que se façam necessárias por meio do e-mail

forumdelisboa@idp.edu.br e do telefone 61 - 985557494.

Cordialmente,

GILMAR FERREIRA MENDES

Ministro do Supremo Tribunal Federal e Professor do Instituto Brasileiro de
Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1DDDF1A1006D27C2.

00100.116241/2025-16 (VIA 001) - 00100.116241/2025-16-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
7

9
1

.
8

0
5

2
2

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 416/2025 - CDIR   [4 de 5]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n5 0423.2025-PRESID

Brasília, 27-  de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Irajá
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento 00100.116241/2025-16.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, no XIII Fórum de Lisboa,

a ser realizado na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 02 a 04 de julho de 2025, nos

termos do Ofício n° 00127/2025/GSIRAJA e convite anexos.

Senador D av i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidenciafS)senado.leg.br

00100.116241/2025-16 (VIA 001) - 00100.116241/2025-16-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
7

9
1

.
8

0
5

2
2

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 416/2025 - CDIR   [5 de 5]